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RYPIN  Jednym z bardziej ekscytujących wydarzeń w grudniu 
w Rypinie będzie powrót po ponad dwudziestu latach pasażerskie-
go połączenia kolejowego, o czym ponad rok temu informowało 
Ministerstwo Infrastruktury

GMINA BRZUZE

Obchody Święta 
Niepodległości

str. 6

Za niecały miesiąc, 12 grud-
nia zostanie uruchomiona linia 
nr 33 relacji Katowice – Gdynia 
Główna przez Łódź Widzew, 
Kutno, Gostynin, Płock, Sierpc, 
Rypin, Brodnicę, Jabłonowo Po-
morskie, Grudziądz, Kwidzyn, 
Sztum, Malbork, Tczew, którą 
będzie pokonywał TLK Flisak. 
Skład ma być na odcinku Gdy-
nia – Płock ciągnięty przez lo-
komotywę spalinową. W Płocku 
nastąpi zmiana na lokomotywę 
elektryczną. Przejazd na całej 

trasie potrwa 10 godzin. W Ry-
pinie pociąg zatrzyma się dwu-
krotnie. O godz. 12.41 będzie 
można wyruszyć w podróż 
w kierunku Katowic, do których 
dojedziemy o 18.45, a w kierun-
ku Gdyni Flisak zatrzyma się 
o 15.18 i przybędzie do stacji do-
celowej o 19.13.

– Wspólne działania samo-
rządów z Rypina, Sierpca i Brod-
nicy przyniosły oczekiwane 
efekty. Przywrócenie połączeń 
kolejowych bardzo pozytywnie 

wpłynie na atrakcyjność regio-
nu i będzie bodźcem do rozwo-
ju, a nasze małe ojczyzny zosta-
ną prawidłowo skomunikowane 
z resztą kraju – informuje ry-
piński magistrat.

Do kolejowego skomuniko-
wania z resztą kraju jeszcze tro-
chę brakuje, ale wszystko przed 
mieszkańcami miasta i powia-
tu. Skuteczny lobbing samorzą-
dowców z naszego i ościennych 
powiatów być może przyniesie 
dalsze efekty, na przykład po-
ciągi do Bydgoszczy i Warszawy.

Przed zaniedbanym dwor-
cem zostały ustawione jeszcze 
puste tablice informacyjne, wia-
ta z ławką i oznaczenia kierun-
ków jazdy. Jeden z torów został 
wyremontowany. Czy tak się 
stanie z dworcem i nadkruszo-
nymi zębem czasu schodkami 
prowadzącymi na peron, zależy 
od Polskich Kolei Państwowych, 
które są właścicielem nierucho-
mości.

Dla zainteresowanych po-
dróżą nad morze lub na Śląsk 
podajemy niżej szczegóło-
wy rozkład jazdy ważny do 11 
czerwca 2022 roku.

dokończenie na str. 2

To bardzo dobra wiadomość 
dla osób, które się tą trasa prze-
mieszczają na własnych nogach 
lub jednośladami. Marsz po szo-
sie lub jazda rowerem w polskich 
warunkach staje się sportem eks-
tremalnym z powodu piratów 
drogowych, którzy jeżdżą z nad-
mierną prędkością, a zdarza się, 
i to wcale nierzadko, że pod wpły-
wem alkoholu czy narkotyków.

Koszt inwestycji wyniósł po-
nad 2,2 mln. zł, z czego dofinan-
sowanie z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg stanowiło 50 pro-
cent. Pozostałe 50 procent wzięły 
na siebie Powiat Rypiński (60%) 
i Gmina Rypin (40%).

Prace inwestycyjne obejmo-
wały poszerzenie nawierzchni 
jezdni do szerokości 5,5 m, bu-

dowę ciągu pieszo-rowerowego, 
wykonanie zjazdów z betonu as-
faltowego i kostki betonowej; wy-
znaczenie oświetlonych przejść 
dla pieszych, konstrukcję przy-
stanków autobusowych wyposa-
żonych w perony.

– Systematycznie poprawia 
się jakość dróg w naszym powie-
cie. Dzięki temu bezpieczeństwo 
i komfort podróżowania miesz-
kańców znacznie się polepsza – 
uważa starosta Jarosław Sochacki, 
który osobiście sprawdził jakość 
nowej ścieżki pieszo-rowerowej, 
jadąc po niej na jednośladzie. 
Podziękował również rządowi za 
wsparcie inicjatyw starostwa po-
przez ich dofinansowanie.

(jd), fot. Powiat Rypiński
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RYPIN  W środę 10 listopada rypińscy kryminalni pojechali do 
powiatu lipnowskiego, na terenie którego ukrywał się poszuki-
wany czterema listami gończymi 27-letni mieszkaniec Rypina. 
Został namierzony dzięki działaniom operacyjnym funkcjona-
riuszy

Udany dzień 
policjantów

Rypin

Miasto gotowe na...
dokończenie ze str. 1

Gdynia Główna – Katowice
08:42 - Gdynia Główna - 
odjazd
08:49 / 08:50 - Sopot )
08:54 / 08:55 - Gdańsk Oliwa 
08:59 / 09:00 - Gdańsk 
Wrzeszcz 
09:04 / 09:06 - Gdańsk 
Główny 
09:28 / 09:29 - Tczew 
10:20 / 10:40 - Laskowice 
Pomorskie 
11:00 / 11:16 - Grudziądz 
11:46 / 11:47 - Jabłonowo 
Pomorskie 
12:10 / 12:19 - Brodnica 
12:41 / 12:42 - Rypin 
13:08 / 13:10 - Sierpc 
13:45 / 14:15 - Płock 
14:35 / 14:36 - Gostynin 
14:56 / 14:57 - Kutno 
15:21 / 15:22 - Łęczyca 
15:32 / 15:33 - Ozorków 
15:47 / 15:49 - Zgierz 

16:00 / 16:03 - Łódź Widzew  
16:37 / 16:38 - Piotrków 
Trybunalski 
17:03 / 17:04 - Radomsko 
17:28 / 17:30 - Częstochowa 
17:49 / 17:50 - Myszków 
18:11 / 18:13 - Dąbrowa 
Górnicza Ząbkowice 
18:33 / 18:34 - Sosnowiec 
Południe
18:45 – Katowice
Katowice – Gdynia Główna
09:09 - Katowice - odjazd
09:17 / 09:19 - Sosnowiec 
Główny 
09:23 / 09:24 - Będzin Miasto 
09:28 / 09:29 - Dąbrowa 
Górnicza 
09:47 / 09:53 - Zawiercie 
10:02 / 10:07 - Myszków 
10:26 / 10:28 - Częstochowa 
10:52 / 10:53 - Radomsko 
11:18 / 11:19 - Piotrków 
Trybunalski 
11:52 / 11:53 - Łódź Widzew 

12:00 / 12:03 - Łódź Marysin  
12:10 / 12:11 - Zgierz  
12:25 / 12:26 - Ozorków 
12:36 / 12:37 - Łęczyca 
13:01 / 13:02 - Kutno 
13:22 / 13:23 - Gostynin  
13:45 / 14:15 - Płock 
14:50 / 14:52 - Sierpc  
15:18 / 15:19 - Rypin  
15:43 / 15:45 - Brodnica 
16:08 / 16:21 - Jabłonowo 
Pomorskie 
16:51 / 16:53 - Grudziądz 
17:13 /17:31 - Laskowice 
Pomorskie 
18:23 / 18:24 - Tczew 
18:47 / 18:48 - Gdańsk 
Główny 
18:53 / 18:54 - Gdańsk 
Wrzeszcz  
18:58 / 18:59 - Gdańsk Oliwa 
19:02 / 19:03 - Sopot 
19:13 - Gdynia Główna 

Tekst i fot. (jd)

Mężczyzna unikał kontaktów 
z policją od 2018 roku, gdyż miał do 
odsiedzenia blisko 3 lata za łama-
nie prawa. – Był poszukiwany za 
kradzieże, włamania, krótkotrwałe 
użycie cudzego pojazdu i przestęp-
stwa narkotykowe. Ukrywał się 
w mieszkaniu młodej kobiety. Gdy 
nasi policjanci dotarli na miejsce, 
nie zechciano im otworzyć drzwi, 
mimo że w lokalu ktoś był, o czym 
świadczyły dobiegające z niego od-
głosy. Wobec tego drzwi do miesz-
kania zostały siłowo wypchnięte. 
Wewnątrz znajdował się poszuki-
wany mężczyzna. Funkcjonariusze 
podczas wykonywanych na miejscu 
czynności znaleźli również ukry-
te w  różnych miejscach narkotyki, 

które zabezpieczyli. Było to 11 ta-
bletek ekstazy, blisko 100 gramów 
amfetaminy i  porcja marihuany – 
wyjaśnia asp. sztab. Dorota Rupiń-
ska, rzeczniczka prasowa Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Jeszcze tego samego dnia 27-
latek został odwieziony do zakładu 
karnego, gdzie spędzi zasądzone 
niecałe 3 lata. Usłyszał również za-
rzut posiadania znacznej ilości nar-
kotyków, za co grozi mu dodatkowo 
10 lat więzienia. Kobieta, u której się 
ukrywał, nie została zatrzymana.

Również w  środę 10 listopada 
policjantów z  rypińskiej komendy 
spotkała miła niespodzianka. Do 
ich siedziby został dostarczony tort, 
jako wyraz wdzięczności obywateli 

za błyskawiczna interwencję funk-
cjonariuszy wydziału prewencji. 
Kilka dni wcześniej pod nieobec-
ność właścicieli na jedną z  posesji 
w nocy ktoś wjechał samochodem. 
Mieszkańcy domu o tym incydencie 
zostali powiadomieni przez sąsiada. 
Zaniepokojeni dziwną sytuacją we-
zwali na miejsce policjantów, którzy 
przyjechali do nich w  ciągu kilku 
minut.

Błyskawiczna reakcja mundu-
rowych spotkała się z  uznaniem 
właścicieli posesji. Wprawdzie po 
intruzach nie było już śladu i nic nie 
zginęło, ale zdaniem mieszkańców 
domu natychmiastowa interwen-
cja odstraszyła nieproszonych gości 
i być może zapobiegła kradzieży.

– Było nam niezmiernie miło 
za okazany gest wdzięczności i sło-
wa uznania. Zdarza się, że dosta-
jemy pisemne podziękowania od 
obywateli za skuteczną realizację 
jakiejś sprawy, np. za odzyskanie 
skradzionego mienia, ale sytuacja 
z  tortem nas zaskoczyła – powie-
działa nam Dorota Rupińska, doda-
jąc, że wypiek był wyśmienity.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Sportowa 
w przebudowie
Trwa przebudowa ulicy Sportowej. Inwestycja doty-
czy odcinka ulicy Sportowej od skrzyżowania z ulicą 
Lipnowską do wjazdu na teren Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji.

Zakres prac obejmuje m.in. 
wykonanie nowej nawierzch-
ni drogi, budowę krawężników, 
zjazdów i chodników, droga zyska 
również nowe oznakowanie po-
ziome i pionowe.  Ulica Sportowa 
to ważny odcinek, prowadzący do 
nieustannie modernizowanego 
ośrodka sportu, parku miejskiego 
oraz budowanej obecnie nowej 

siedziby Komendy Powiatowej 
Policji.

Wartość brutto zadania wy-
nosi 819 911,58 zł, a termin zakoń-
czenia prac zaplanowano do 28 
grudnia br. Wykonawcą inwestycji 
jest Przedsiębiorstwo Robót Dro-
gowych Spółka z.o.o. w Lipnie.

(ak), fot. nadesłane

Urząd Miasta Rypin zaprasza na bezpłatne badania mammograficzne, 
które będą wykonywane 10 grudnia br. przy ulicy Rynek (dawny Plac Wol-
ności) w mobilnej pracowni mammograficznej medica. Bezpłatne badania 
mammograficzne mogą wykonać wszystkie panie w wieku 50-69 lat, któ-
re w ciągu ostatnich dwóch lat nie miały wykonywanego badania ammo-
graficznego. Badania wykonywane są w ramach Populacyjnego Programu 
Wczesnego Wykrywania Raka Piersi i refundowane przez NFZ.

Fot. nadesłane

Rypin   Bezpłatna mammografia
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GMINA ROGOWO  Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu to na-
zwa pod jaką funkcjonuje dawny Zespół Szkół nr 4. Zmiana związana jest z przejęciem placówki przez resort 
rolnictwa. Aby dowiedzieć się, co nowego słychać w dawnej „Czwórce”, poprosiliśmy o rozmowę dyrektorkę 
szkoły Annę Banasiak

Szkoła w Nadrożu nabiera rozpędu

R E K L A M A

Szkoła od początku istnienia 
związana była z kształceniem w za-
wodach rolniczych. Przez znacz-
ną część swojego funkcjonowania 
jednostką prowadzącą był resort 
rolnictwa. Ten okres był dla szko-
ły czasem intensywnego rozwoju 
i  sukcesów dydaktycznych. Sytu-
acja uległa zmianie po przekazaniu 
zespołu samorządowi lokalnemu, 
który nie był w  stanie udźwignąć 
kosztów związanych z  drogim 
kształceniem w zawodach naucza-
nych w  szkole. Dlatego ponowne 
przekazanie zespołu do MRiRW 
otworzyło nowe możliwości, któ-
re pozwolą na stworzenie miejsca 
edukacji na miarę XXI wieku.

– Czy szkoła kształcąca 
w  kierunkach rolniczych jest na 
naszym terenie potrzebna?

– Rolnictwo to bardzo ważna 

część gospodarcza regionu. Młodzi 
ludzie, którzy wiążą swoją przy-
szłość z  prowadzeniem własnego 
gospodarstwa muszą mieć możli-
wość zdobycia edukacji na poziomie 
pozwalającym na  konkurowanie 
z rolnikami z innych regionów kra-
ju i Europy. Do tego potrzebna jest 
odpowiednia baza dydaktyczna 
i kadra, która ma możliwość ciągłe-
go podnoszenia swoich kwalifikacji. 
Poza tym zawody rolnicze to bar-
dzo szerokie pojęcie. Pod skrzydła-
mi resortu rolnictwa prowadzimy 
kształcenie w  zawodach typowo 
rolniczych takich jak weterynaria 
czy mechanizacja rolnictwa i agrot-
roniki, ale również nauczamy przy-
szłych techników inżynierii środo-
wiska i  melioracji oraz techników 
architektury krajobrazu. 

– Od przekazania szkoły 

minęło zaledwie kilka miesię-
cy. Jakie zmiany dostrzega Pani 
w związku z nową sytuacją?

– Zaistniałe zmiany mają wie-
lowymiarowy charakter i  dotyczą 
licznych obszarów funkcjonowania 
szkoły. Nie ukrywam, że sam proces 
zaistnienia w nowej jednostce pro-
wadzącej wiązał się z  tworzeniem 
od nowa działu administracji i kadr, 
oraz poznawaniem nieco odmien-
nych zasad funkcjonowania za-
równo w  obszarze dydaktycznym, 
jak i gospodarczym. Spektakularne 
zmiany wymagają czasu, rozsąd-
nego planowania i  odpowiednich 
środków na ich realizację. MRiRW 
stwarza swoim szkołom takie moż-
liwości. 

– Co w związku z  tym uda-
ło się już osiągnąć w tak krótkim 
czasie?

– Przede wszystkim większy 
spokój o  przyszłość szkoły, który 
przekłada się na pracę rady peda-
gogicznej i uczniów. Zaczęliśmy od 
doposażania szkoły w nowoczesne 
pomoce dydaktyczne niezbędne do 
kształcenia zawodowego i ogólnego. 
Trwają już pierwsze remonty, pla-
nowane są nowe inwestycje na naj-
bliższe lata. Nawiązaliśmy również 
współpracę z wieloma podmiotami 
zewnętrznymi. Nie ukrywam, że dla 
szkół funkcjonujących pod szyldem 
MRiRW otwiera się wiele drzwi. Roz-
poczęliśmy współpracę z  Polsko-
Grecką Izbą Handlową w  obszarze 
Erasmusa, instytutami i uczelniami 
oraz podmiotami działającymi na 
rzecz rolnictwa. Wielkim atutem  
jest również możliwość współpracy 
z  innymi szkołami prowadzonymi 
przez resort rolnictwa. Jest ich łącz-

nie 59 na terenie całego kraju. 
– Ponieważ szkoła przez 

wiele lat kształciła, podobnie jak 
inne szkoły lokalne, w wielu czę-
sto bardzo odległych od siebie 
zawodach, czy kwalifikacje kadry 
pedagogicznej są wystarczające 
do realizacji tak ambitnych za-
dań?

– W związku z tym, że w prze-
szłości kształciliśmy przede wszyst-
kim w  zawodach rolniczych wielu 
nauczycieli zawodu posiada właśnie 
takie wykształcenie. Udało się rów-
nież pozyskać wysoko wyspecjali-
zowanych fachowców w zawodach 
nowych, chociażby takich jak inży-
nieria środowiska i  melioracja czy 
weterynaria. Dużym atutem szkół 
resortowych jest również możli-
wość podnoszenia swoich kwalifika-
cji przez nauczycieli. MRiRW prowa-
dzi Centrum Kształcenia Rolniczego 
w Brwinowie, które pracuje na rzecz 
szkół. Nauczyciele oraz kadra kie-
rownicza systematycznie uczest-
niczą w szkoleniach, konferencjach 
oraz wyjazdach studyjnych, których 
zadaniem jest podnoszenie kwa-
lifikacji. Są one organizowane nie 
tylko w kraju ale również za grani-
cą. W bieżącym roku szkolnym na-
uczyciele uczestniczyli m in. w wy-
jazdach studyjnych do Włoch oraz 
Danii.

– W nauce zawodu ogromną 
rolę odgrywa kształcenie prak-
tyczne, Jak ZSCKR w  Nadrożu 
przygotowane jest do realizacji 
tego zadania?

– Szkoły przejmowane przez 
ministerstwo rolnictwa muszą 
spełniać jeden zasadniczy warunek-
posiadać własne grunty do prowa-

dzenia kształcenia praktycznego. 
Zespół w Nadrożu dysponuje ponad 
60 ha, które od przyszłego roku 
będą wykorzystywane na cele edu-
kacyjne. To poważne wyzwanie, do 
którego należy się starannie przy-
gotować. W  ostatnim czasie zaku-
piliśmy ciągnik, wyposażamy pra-
cownie, powstanie również mała 
szklarnia na potrzeby technikum 
architektury krajobrazu. Uczniowie 
realizują także nieodpłatnie naukę 
jazdy.  

– Szkoła dysponuje interna-
tem, który w poprzednich latach 
miał problem ze skompletowa-
niem uczniów. Czy tutaj nastąpi-
ły jakieś zmiany?

– Internat to bardzo ważna 
część naszej działalności. Obecnie 
mieszka w  nim 50 uczniów. Wy-
chodzę z założenia, że dla młodego 
człowieka, który przebywa w  nim 
przez pięć dni w  tygodniu, przez 
większa część roku, to prawie dru-
gi dom. Dlatego po przejęciu szkoły 
przez resort rolnictwa to właśnie 
tam nastąpiły największe zmiany. 
Wymienione zostały wszystkie łóż-
ka i materace, wyposażono pokoje 
w nowe szafki, szafy i biurka. Zaku-
piono sprzęt i  pomoce dydaktycz-
ne umożliwiające lepsze spędzanie 
czasu wolnego. Również kuchnia, 
w  której przygotowywane są po-
siłki zyskała nowoczesne sprzęty. 
Nad prawidłowym funkcjonowa-
niem internatu ponownie po wielu 
latach sprawuje opiekę powołany 
od 1 września 2021 roku kierownik. 
Ułatwia to koordynację pracy wy-
chowawców i  sprawne funkcjono-
wanie placówki.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Ważna inwestycja na koniec roku
Gmina Rypin jeszcze w tym roku zmodernizuje stację uzdatniania wody w Bo-
rzyminie.

Modernizacja obejmie 
w  szczególności: demontaż ist-
niejącego zbiornika stalowego 
i  wykonanie nowego naziem-
nego, żelbetowego zbiorni-
ka wody czystej o  pojemności 
całkowitej 225 m3 (pojemność 
czynna 195 m3), wyłączenie 
i odcięcie z  eksploatacji istnie-
jącego uzbrojenia przewodów  
wodociągowych tłocznych i  za-
silających sieć wodociągową, 
montaż nowych przewodów 
wodociągowych, spustowych 
i przelewowych, wykonanie no-
wego zasilenia energetycznego 

i  oświetlenia zbiornika.
– Po modernizacji nowy 

zbiornik zabezpieczy także wodę 
do celów przeciwpożarowych. 
W  razie jego wystąpienia wody 
wystarczy na dziesięciogodzin-
ne pompowanie, oczywiście 
przy zachowaniu odpowiedniej 
normy – informuje Marzena 
Zdrojewska z UG Rypin.

Na realizację tej inwe-
stycji gmina Rypin  pozyska-
ła  dofinansowanie z  Urzędu 
Marszałkowskiego w   Toruniu 
dla operacji typu „Gospodar-
ka wodno-ściekowa” w  ramach 

poddziałania „Wsparcie  inwe-
stycji związanych z  tworze-
niem, ulepszaniem lub roz-
budową wszystkich rodzajów 
małej  infrastruktury, w  tym 
inwestycji w  energię odnawial-
ną i  w  oszczędzanie energii”, 
objętego Programem Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020. Inwestycję zrealizuje 
Zakład Usług Melioracyjnych 
i  Geodezyjnych Piotr Rojek 
z  siedzibą w  Golubiu-Dobrzy-
niu.

(AdWo), fot. UG Rypin
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RYPIN  Tak się złożyło, że Narodowe Święto Niepodległości i wspomnienie liturgiczne świętego Marcina 
w Kościele katolickim obchodzone jest tego samego dnia. Przysłowie powiada, że „Na świętego Marcina naj-
lepsza gęsina”, więc od kilku lat w Rypinie patriotycznym uniesieniom towarzyszą mniej formalne obchody 
rocznicy odzyskania niepodległości podczas rodzinnego pikniku

Dwudniowe świętowanie przy gęsinie

R E K L A M A

W środę 10 listopada po połu-
dniu rozpoczęła się dwudniowa im-
preza w hali Rypińskiego Centrum 
Sportu, której organizatorami byli: 
Urząd Miasta, Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej, Rypiński Dom Kultury 
oraz Miejski Ośrodek Sportu i Re-
kreacji. Na rozstawionych stołach 
swoje stoiska mieli lokalni produ-
cenci, rękodzielnicy i koła gospodyń 

wiejskich, których członkinie przy-
gotowały potrawy z gęsiego mięsa. 
Bardzo interesującą ofertę przyszy-
kowała Porzeczkowa Kraina z Ziele-
nia, z gminy Ryńsk w powiecie wą-
brzeskim, wytwarzająca przetwory 
z warzyw i owoców pochodzących 
z ekologicznych upraw tradycyjny-
mi metodami. W ich stoisku moż-
na było kupić prawdziwy syrop 

malinowy, którego w sklepach się 
nie uświadczy, śliwkowe powidła, 
konfiturę aroniowo-jabłkową oraz 
mnóstwo marynat i kiszonek wa-
rzywnych.

Ucztą dla ciała były potrawy 
z gęsiny, a dla ducha sceniczne wy-
stępy. 10 listopada prezentowali się: 
Teatr Muzyczny Hals z Gdyni  z po-
pularnymi piosenkami popowy-
mi, biesiadnymi i ludowymi, dzieci 
z Przedszkola Miejskiego nr 1 oraz 
Wesołe Seniorki – zespół wokalny 
działający przy Polskim Związku 
Emerytów i Rencistów w Rypinie. 11 
listopada imprezę rozpoczęła Miej-
ska Orkiestra Dęta funkcjonująca 
przy Rypińskim Domu Kultury, po 
której bogaty program zaprezento-
wały dzieci z Przedszkola Miejskie-
go nr 3. Następnie scena należała do 
chórów Klubu Seniora Srebrny Włos 
i Klubu Seniora Wrzosy oraz mal-
ców z Przedszkola Miejskiego nr 3.

Niepodległość – to słowo było 
wielokrotnie powtarzane w ze-
szłym tygodniu. Wiele osób utożsa-
mia ją z wolnością, ale tak do końca 

nie jest. Zapytaliśmy najpopular-
niejszego w Rypinie historyka o to 
czym dla niego jest niepodległość.

– Niepodległość to to, co ja lu-
bię najbardziej. Swoboda; wolność 
myślenia, działania, kultywowania 
tradycji, pielęgnowania swojej hi-
storii, używanie polskiego języka. 
Istnieje wiele narodów ściśniętych 
w ramach większych imperiów, 
chociażby w Federacji Rosyjskiej. 
Ci ludzie mogą jeździć po świecie, 
mogą się bogacić, mogą posiadać 
konta na Cyprze czy w Szwajcarii, 
czy gdzie się im żywnie podoba, 
ale mimo tego nie są niepodlegli. 
Natomiast my Polacy, nieco mniej 
zasobni w kiesę, cieszymy się nie-
podległością, której nie mieliśmy 
123 lata, a nawet dłużej, bo trzeba 
pamiętać, że ją etapami odbiera-
no. Ruchy niepodległościowe, pra-
ca u podstaw, to spowodowało, że 
mimo wszystko udało nam się peł-
ną suwerenność odzyskać. Rzecz-
pospolita, która w XVII wieku jesz-
cze była olbrzymim mocarstwem, 
pod koniec XVIII wieku znika z mapy 

świata. Powinniśmy z historii czer-
pać lekcję, żeby ze zwyczajnej głu-
poty niepodległości nie stracić. Ze 
smutkiem stwierdzam, że niewiele 
się z niej uczymy. Zatacza ona coraz 
ciaśniejsze kręgi. Kiedyś potrzebne 
było na to kilkaset lat, teraz wystar-
czy przedział kilkudziesięciu, gdy 
historia się powtarza. Wystarczy 
spojrzeć chociażby na rodzące się 
ruchy faszystowskie w całej Europie 
od Francji i Hiszpanii przez Niemcy, 
sięgające nawet do Rosji. Narodowy 
socjalizm doprowadził do wielkiej 
tragedii. Oby ta lekcja nie została za-
przepaszczona, powinniśmy o niej 
zawsze pamiętać – powiedział nam 
Andrzej Szalkowki.

Rodzinna impreza przy gęsinie 
odbyła dzięki hojności sponsorów. 
Partnerem głównym wydarzenia 
była Krajowa Spółka Cukrowa S.A. 
właścicielka marek: Polski Cukier, 
Polskie Przetwory i Frutuś. Pozosta-
łe firmy to Cedrob S.A. i Totalizator 
Sportowy, właściciel marki LOTTO.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA RYPIN  11 listopada 103. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości upamiętnili mieszkańcy 
i samorządowcy z gminy Rypin. Obchody odbyły się Sadłowie

Patriotycznie w Sadłowie

Uroczystości rozpoczęły się 
mszą świętą w miejscowym ko-
ściele. Nabożeństwu w intencji 
ojczyzny przewodniczył ks. Woj-
ciech Zaleśkiewicz, proboszcz 
parafii św. Jana Chrzciciela w Sa-
dłowie. Podczas liturgii zapre-
zentowano patriotyczny montaż 
słowno-muzyczny przygotowany 
przez uczniów Szkoły Podstawo-
wej im. Marii Skłodowskiej-Curie 

w Stępowie.
Przedstawienie wywołało 

u widzów wiele pozytywnych 
emocji. Oprawę liturgiczną mszy 
świętej zapewnili uczniowie ze 
szkoły w Sadłowie. Po nabożeń-
stwie uczestnicy uroczystości 
przeszli na cmentarz, gdzie od-
czytano Niepodległościowy Apel 
Pamięci oraz złożono kwiaty 
i zapalono znicze przy grobie po-

wstańców styczniowych.
– Udział w uroczystości jest 

potwierdzeniem wielkiego sza-
cunku i wdzięczności wobec Po-
laków, którzy walczyli o wolną 
i niepodległą ojczyznę. Wyraz 
wielkiego szacunku i wdzięczno-
ści wobec Polaków, którzy w walce 
poświęcili to, co najcenniejsze dla 
każdego człowieka – oddali swo-
je życie z miłości do kraju i wiary 

w zwycięstwo. Dzięki tej ofierze 
złożonej przez nich mamy własne 
terytorium, godło, flagę, hymn, 
własny język, instytucje, urzędy, 
szkoły, w których mówimy i po-
sługujemy się językiem polskim. 
Dzisiejsza uroczystość to także 
praktyczna lekcja historii, którą 
wspólnie tworzymy.  Wdzięczność 
dla zmarłych trwa dopóty, dopóki 
trwa pamięć o nich – powiedział 

wójt Janusz Tyburski.
W uroczystości prócz miesz-

kańców wsi i włodarza gminy 
wzięli udział m.in: przewodni-
cząca rady gminy Wiesława Soko-
łowska, sekretarz gminy Mariusz 
Paprocki oraz wiceprzewodniczą-
cy rady gminy Marek Paweł Śmie-
chewicz. 

Tekst i fot. 
(AdWo)

Gmina Rypin

Uczą patriotyzmu 
od najmłodszych lat
10 listopada w Szkole Podstawowej w Zakroczu odbyła się uroczysta akademia 
z okazji rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę.

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Podczas tej uroczystości 
przypomniane zostały 123 lat nie-
woli, począwszy od dnia kiedy 
Polska jako niepodległe państwo 
przestało istnieć na mapie Euro-
py, przez dzieje narodu polskiego 
w okresie zaborów, wypełnio-
nego walką o wyzwolenie, aż do 
dnia, w którym wzeszła jutrzenka 

wolności.
Przekazywane treści były 

przeplatane patriotycznymi pie-
śniami w wykonaniu wszystkich 
uczniów i nauczycieli, co zapew-
ne przyczyniło się do głębszego 
przeżywania tych chwil. – Już 
od kilku lat nasza szkoła bierze 
udział w akcji Ministerstwa Edu-

kacji i Nauki „Szkoła do hymnu”. 
Również w tym roku cała spo-
łeczność uczniowska przystąpiła 
do odśpiewania hymnu narodo-
wego – podsumowują nauczycie-
le z Zakrocza.

(ak), 
fot. nadesłane
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GMINA BRZUZE  11 listopada 1918 r. spełnił się sen pokoleń Polaków, nasza ojczyzna narodziła się na nowo. 
Po rozbiorach, po 123 latach niewoli, rusyfikacji i germanizacji, po powstaniach, wolna Polska powróciła na 
mapę świata. W III Rzeczpospolitej rocznicę odzyskania niepodległości obchodzi się uroczyście w dużych 
miastach i małych miejscowościach, by uczcić to jedno z najważniejszych wydarzeń w historii naszej pań-
stwowości

Obchody Święta Niepodległości 
w Brzuzem

W Brzuzem obchody Świę-
ta Niepodległości miały miejsce 
dzień wcześniej, w środę 10 listo-
pada w wiejskiej świetlicy. Przy-
byli na uroczystość goście, wśród 
których byli m.in. radni, sołtysi, 
dyrektorzy szkół, członkinie kół 
gospodyń wiejskich, druhowie 
z ochotniczych straży pożarnych 
i pracownicy jednostek organiza-

cyjnych gminy rozpoczęli uroczy-
stość wspólnym odśpiewaniem 
„Mazurka Dąbrowskiego”. Dla 
przypomnienia wydarzeń sprzed 
100 laty zebrani obejrzeli archi-
walne materiały dotyczące tam-
tego okresu.

– 123 lata oczekiwania na nie-
podległą Polskę. Czas zaborów. 
Wspominamy dzisiaj wszystkich 

tych którzy dążyli do odzyskania 
niepodległości. Również naszych 
przodków naszych dziadków, na-
szych pradziadków pochodzących 
stąd, z naszej gminy, z naszych 
miejscowości. To był nie tylko 
czyn zbrojny, ale również dyplo-
macja, również słowo mówione, 
słowo pisane To wszystko spowo-
dowało zbieg wydarzeń, które do-

prowadziły do odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Cieszymy 
się nią już 103 lata, co prawda 
z przerwami na czas wojny i okres 
zniewolenia komunistycznego – 
mówił podczas uroczystości wójt 
Jan Koprowski.

Wydarzenie uświetnił pro-
gram poetycko-muzyczny w wy-
konaniu członków Klubu Seniora 

Przystań wyreżyserowany przez 
Danutę Wiśniewską. Obchody 
Święta Niepodległości zakończyło 
odśpiewanie „Roty”, jednej z naj-
piękniejszej pieśni patriotycznej, 
do której słowa napisała Maria 
Konopnicka, a muzykę skompo-
nował Feliks Nowowiejski.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  W czwartek 11 listopada w Rypinie odbyły się uroczystości z okazji Narodowego Święta Niepodległo-
ści. Tradycyjnie złożono kwiaty pod popiersiem marszałka Józefa Piłsudskiego

Wspólnie uczcili niepodległość

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

Obchody rozpoczęły się od 
okolicznościowej akademii w wy-
konaniu uczniów z Zespołu Szkół 
nr 1 im. ks. Czesława Lissowskie-
go w Rypinie. Uroczystej mszy św. 
w  intencji ojczyzny przewodni-
czył ks. inf. Marek Smogorzewski. 
Towarzyszyli mu: ks. kan. Jacek 
Lubiński, ks. kan. Andrzej Krasiń-
ski. Po nabożeństwie poszczegól-
ne delegacje złożyły kwiaty pod 

pomnikiem marszałka. Okolicz-
nościowe przemówienie wygło-
sił starosta Jarosław Sochacki, 
a w imieniu nieobecnej wicemini-
ster Anny Gembickiej list odczy-
tała Marzena Łukowska, prezes 
Stowarzyszenia Rozwoju Ziemi 
Dobrzyńskiej.

– Narodowe Święto Niepod-
ległości to szczególny dzień dla 
naszej wspólnoty narodowej. 11 

listopada corocznie przypomina 
mam, że fundamentem naszej 
wolności i  tożsamości jest ofiara 
naszych przodków. Przelana przez 
nich krew wytyczyła nasze grani-
ce i  zapewniła bezpieczeństwo 
powstającemu z gruzów państwu. 
Bez najwyższego poświecenia, po-
świecenie dokonywanego w  imię 
wartości nie byłaby możliwa póź-
niejsza odbudowa Polski i  nasza 

niepodległość. Przypominanie 
o wydarzeniach, chwalebnych bi-
twach i starciach zbrojnych, które 
doprowadziło do naszej wolności 
ma w  dzisiejszej Polsce szcze-
gólny sens. Kieruje nasze myśli 
ku tym, którzy bronią naszych 
granic, realizując jeden z najważ-
niejszych imperatywów państwa, 
czyli zapewnianie bezpieczeństwa 
obywatelom. Istnieją dwa wymia-

ry Narodowego Święta Niepodle-
głości – troska o pamięć o prze-
szłych wydarzeniach przyczynia 
się do kształtowania właściwych 
postaw i  wyznaczania kierunku 
działania przyszłych pokoleń. (…)

Wartę pod pomnikiem mar-
szałka pełnił 3. Pułk Piechoty 
Legii Nadwiślańskiej przy ZS nr 3 
w Rypinie.

(AdWo), fot. UM Rypin
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GMINA ROGOWO  11 listopada 2021 r. o godz. 10:00 w kościele parafialnym pw. św. Bartłomieja w Rogowie 
odbyła się uroczystość z okazji Święta Niepodległości

Patriotyczne świętowanie

Po przywitaniu uczestników 
wydarzenia przez wójta gminy 
Rogowo Zbigniewa Zgórzyńskiego 
rozpoczęło się wspólne odśpie-
wanie hymnu państwowego, któ-
ry zapoczątkował akademię pa-
triotyczną w wykonaniu uczniów 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
im. Henryka Napiórkowskiego 
w Rogowie. Przedstawienie zgro-

madziło dziesiątki widzów, któ-
rzy gromkimi brawami nagrodzili 
przepiękny występ uczniów.

Kolejnym punktem uroczy-
stości była msza święta w intencji 
ojczyzny, celebrowana przez ks. 
Pawła Szymańskiego, w  asyście 
pocztów sztandarowych: Ochot-
niczej Straży Pożarnej w  Rogo-
wie, Ochotniczej Straży Pożarnej 

w  Starym Kobrzyńcu, Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego im. Hen-
ryka Napiórkowskiego w Rogowie 
oraz Szkoły Podstawowej im. Zyg-
munta Padlewskiego w Nadrożu.

Po uroczystej mszy świę-
tej odbył się przemarsz na czele 
z  pocztami sztandarowymi jed-
nostek OSP i szkół podstawowych 
na cmentarz parafialny, gdzie 

dokonano złożenia kwiatów i zni-
czy na pomniku poległych miesz-
kańców gminy Rogowo oraz na 
pomniku Juliana Macieja Napiór-
kowskiego – weterana powstania 
styczniowego z 1863 r.

– Wszystkim uczestnikom 
uroczystości dziękujemy za tak 
liczne przybycie. Serdeczne po-
dziękowania kierujemy do uczniów 

Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Rogowie i Szkoły Podstawowej 
w Nowym Kobrzyńcu, nauczycie-
li: Kamili Olewińskiej, Magdale-
nie Sitkowskiej oraz Dariuszowi 
Pucińskiemu za zaangażowanie 
i  przygotowanie tej niezwykłej 
uroczystości – podsumowuje 
Urząd Gminy Rogowo.

(ak), fot. nadesłane
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RYPIN  Przez 16 lat piękny, drewniany kościółek pw. Świętej Barbary przy ul. Mławskiej skupiał słuchaczy po-
ezji w listopadowe wieczory, tj. w miesiącu, w którym czcimy Wszystkich Świętych, modlimy się, nawiedzamy 
cmentarze, pamiętając o tych, którzy odeszli przed nami do Domu Pana – jak wzruszająco mówił nasz Św. 
Jan Paweł II – z naszych rodzin, przyjaciół, a którzy pozostali w naszej pamięci

Zaduszki poetyckie w świątyniach

Ołtarz odrestaurowanej kapli-
cy, jednego z nielicznych zabytków 
Rypina, przedstawia patronkę świą-
tyni Świętą Barbarę, która uwięzio-
na w wieży przez ojca poganina zo-
stała skazana na męczeńską śmierć 
w 306 r. To patronka górników, tak-
że ludzi w  zawodach narażonych 
na gwałtowną śmierć: rybaków, 
hutników oraz ludwisarzy.

Tam Rypińskie Bractwo Lite-
rackie prezentowało twórczość m. 
in. kapłanów: Jana Twardowskiego, 
Karola Wojtyły, Wacława Oszajcy, 
Janusza Pasierba, poetów opiewa-
jących naszą Ziemię Dobrzyńską: 
Jerzego Pietrkiewicza, Tadeusza 
Kwiatkowskiego – Cugowa, rów-
nież tych, którzy po raz 17. stali 
przed zebranym gronem w świąty-
ni Świętej Trójcy, kościele ich dzie-
ciństwa, miejscu gdzie kształtowała 
się ich wiara, pogłębiała formacja, 
tęsknota za Bogiem, Maryją, wie-
loma świętymi czczonymi w obra-
zach, freskach upiększających  XIV-
wieczne wnętrze.

– Rypińskie Bractwo Literac-
kie zaprezentowało montaż słow-
no-wokalno-muzyczny z  tekstami 

wybitnych polskich poetów: H. 
Poświatowskiej, Z. Herberta, C. K. 
Norwida, K. Iłłakowiczówny, Edwar-
da Stachury, Anny Kamieńskiej, J. 
Iwaszkiewicza, L. Staffa, J. Tuwima, 
Natana Tanenbauma,            M. 
Wolskiej, Jerzego Lieberta – mówi 
Zenobia Rogowska, prezes Katolic-

kiego Stowarzyszenia Civitas Chri-
stiana w Rypinie.

Nieodżałowany Edward Wa-
lasiewicz, śp. członek Bractwa 
Literackiego, użyczył fragmentu 
swojego wiersza ”...idę do Ciebie 
Panie…”, który nadał ogólny tytuł 
corocznym Zaduszkom poetyckim. 

10 listopada br. Rypińskie Bractwo 
Literackie nadało tytuł: ”Czy po-
piół tylko zostanie…”. Tak pytał C. 
K. Norwid, który żył na emigracji 
pod zaborami, gdy nie było Polski 
na mapie.

Ten wieszcz narodowy przeży-
wał dramatyczne losy: brak uzna-

nia twórczości za życia, niespełnio-
ną miłość, a nawet nędzę, ale za to 
wielkie poświęcenie dla ojczyzny, 
w  bardzo różny sposób. Należna 
mu pamięć wybrzmiała w  inter-
pretacji recytatorów: Ewy Szpakie-
wicz, Ewy Manelskiej, Urszuli Mał-
kińskiej, Edmunda Rogowskiego 
oraz w pięknie odśpiewanych przy 
akompaniamencie gitary klasycznej 
pieśni przez Jacka Szablewskiego, 
autora tekstów i  w  przeważającej 
ilości skomponowanych utworów 
muzycznych.

– Ten sam program Rypińskie 
Bractwo Literackie prezentowało 
14 listopada br. w świątyni poświę-
conej Najświętszemu Sercu Jezusa, 
gdzie wokół piękne, monumental-
ne witraże obejmują wszystkich 
wiernych, czyniąc to święte miejsce 
wyróżniającym się dziełem sztuki 
Pracowni Witraży E. A. Bednar-
skich, na tle współczesnych kościo-
łów europejskich. Zatem: „Czy tylko 
popiół zostanie…” – podsumowuje 
Zenobia Rogowska z  rypińskiego 
Civitas Christiana.

(red), fot. nadesłane
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POSTAĆ  Wojna nie wybiera. Do wojska trafiają bezwzględni rzeźnicy, jak i ludzie inteligentni i deli-
katni. Do tej drugiej kategorii zaliczał się Niemiec Hans Scharff, który zajmował się przesłuchiwaniem 
amerykańskich i brytyjskich jeńców. Jego metody budziły oburzenie w gestapo, które było przyzwy-
czajone do brutalności

Artysta przesłuchań

Hans Scharff pochodził 
z  typowej pruskiej rodziny. 
Urodził się w 1907 roku w Ra-
stenburgu. Dziś miasto znamy 
pod bardziej swojską nazwą 
Kętrzyn. Kiedy miał 7 lat, wy-

buchła I wojna światowa. Jego 
ojciec jako oficer wyruszył 
na front. Trzy lata później 
zmarł w  jednym ze szpitali 
na terenie zachodniej Francji. 
9-letniemu Hansowi po ojcu 

zostały najwyższe odznacze-
nia. Jako półsierota nie miał 
powodów do obaw, ponieważ 
jego dziadek był właścicielem 
świetnie prosperującej fabryki 
włókienniczej. Hans Scharff 
kształcił się w  Lipsku i  tam 
pierwszy raz zetknął się ze 
sztuką. Był to typ wrażliwego 
człowieka. Oprócz studiowa-
nia zajmował się także pracą 
w  fabryce dziadka. Przez 3 
lata jako szeregowy pracow-
nik zgłębiał tajniki rodzin-
nego biznesu. Zajął się także 
eksportem i  importem towa-
rów do i  z  Afryki Południo-
wej. Poznał świat, nauczył 
się władać kilkoma językami. 
W  Afryce poznał także swoją 
żonę – Brytyjkę Margaret Sto-
kes.

Latem 1939 roku Scharff 
wraz z  żoną przybyli do Nie-
miec. Tu zaskoczył ich wybuch 
wojny. Hans został skierowa-
ny do armii, do jednostek pan-
cernych. Miał trafić na front, 
ale jego żona wściekła na całą 
sytuację odwiedziła sztab ge-
neralny i  zwyzywała napo-
tkanego generała. Stwierdzi-
ła, że głupotą jest wysyłanie 
władającego świetnie angiel-
skim człowieka w  czołgu na 
front. Generał ugiął się i prze-

niósł Scharffa do wywiadu 
wojskowego. Decyzja dotarła 
do Scharffa w momencie, gdy 
miał odjeżdżać wraz z kolega-
mi na front. Hans Scharff jako 
starszy szeregowy trafił do 
biura w  sztabie pewnego ofi-
cera. Jego głównym zajęciem 
było robienie dziurek w  do-
kumentach, które następnie 
umieszczał w  segregatorach. 
Scharff miał obliczyć, że koszt 
wykonania przez niego jednej 
dziurki to 5 feningów i  że to 
totalna głupota.

Gdy wieść dotarła do jego 
oficera, ten wysłał go za karę 
na szkolenie dotyczące pro-
wadzenia przesłuchań na 
jeńcach. Niemieckie metody 
przesłuchań były doskonale 
znane. Opierały się na biciu, 
straszeniu i  torturowaniu. 
Scharff uznał, że są bezna-
dziejne. Zapraszał jeńców na 
spacery, opowiadał im dowci-
py. Czasem nawet stawiał im 
piwo. Pewnego razu namówił 
jednego z  jeńców na próbny 
przelot niemieckim samo-
lotem myśliwskim. Uczynił 
to na słowo honoru. Zaryzy-
kował, gdyż brytyjski jeniec 
mógł równie dobrze odlecieć 
w  siną dal. Scharff podczas 
długich rozmów i  spacerów 

nie pytał jeńców wprost o in-
formacje, ale za każdym razem 
był w stanie tak zagadać prze-
ciwnika, że ten wyjawiał mu 
wojskowe informacje. Często 
pytał pilotów o  ich kolegów 
z  obozu jenieckiego. Posiadał 
całe tomy akt. Następnie za-
praszał jeńców na przesłucha-
nie.

Zaczynał zadawać pyta-
nia, na które znał odpowie-
dzi. Wytwarzał w  jeńcu prze-
konanie, że wie wszystko, 
a  całe przesłuchanie to for-
malność. W  końcu dochodził 
do momentu, gdy nie znał 
odpowiedzi na jakieś pyta-
nie, ale sprytnie blefował, 
a  jeniec sam odpowiadał i  to 
bez zmuszania. Z  wieloma 
przesłuchiwanymi jeńcami 
Scharff pozostał znajomym aż 
do śmierci. Po wojnie Scharff 
z  żoną wyemigrował do USA. 
Zajął się sztuką. Wraz z  cór-
ką założył firmę zajmującą 
się produkcją mozajek. Swoje 
doświadczenia z prowadzenia 
przesłuchań „sprzedał” armii 
USA. Prowadził szkolenia dla 
amerykańskich oficerów wy-
wiadu. Wiele z jego metod jest 
stosowanych do dziś podczas 
przesłuchań.

(pw)

XX wiek

Miłość do czworonoga
Miłość do zwierząt może być bardzo zgubna. Przekonał się o tym właściciel 
ziemski nazwiskiem Paul z Rudawia w powiecie lipnowskim, który za wszel-
ką cenę chciał ocalić swojego wiernego psa myśliwskiego.

Rzecz działa się wiosną 1902 
roku. Właściciel ziemski Paul 
z  Rudawia, zapewne Niemiec, 
dostrzegł u swojego psa myśliw-
skiego rasy wyżeł duński nie-
pokojące objawy. Postanowił za 
wszelką cenę ocalić psa i wybrał 

się do weterynarza. Nie liczył 
na weterynarzy w powiecie lip-
nowskim, więc przeszedł z psem 
przez granicę w  Golubiu, a  na-
stępnie udał do Kowalewa, gdzie 
przyjmował najbliższy niemiecki 
weterynarz. Ten rozpoznał u psa 

zapalenia gardła i przepisał odpo-
wiednie leki.

Weterynarz ten nazywał się 
Purzel. Ponieważ było już póź-
no, Paul wraz z  psem postano-
wił przenocować w  przydrożnej 
karczmie uczęszczanej przez wie-
lu podróżnych. Jednym z  tych 
gości okazał się... weterynarz 
z Wąbrzeźna Tiede. Obejrzał psa 
i nie miał wątpliwości – mamy 
do czynienia ze wścieklizną. 
Wcześniej pies zdążył ugryźć 
dwie ważne osoby w Kowalewie: 
pracownika sądu Grulkego i  ap-
tekarza Fuchsa. Psa wysłano do 
specjalnego instytutu w Berlinie. 
Niestety obawy o  chorobie po-
twierdziły się.

(pw)

XIX wiek

Wzorcowa 
solidarność
Czasami ludzka solidarność potrafi zaskakiwać. 22 
lutego 1888 roku w Rętwinach solidarność pięknie 
się objawiła podczas pewnej licytacji komorniczej.

Rętwiny to niewielka wieś 
w  dzisiejszej gminie Rado-
min. Historycznie nie działo 
się tam nic istotnego. W 1888 
roku wieś znalazła się jednak 
na łamach Kuriera Warszaw-
skiego, gdy wspominano o od-
sieczy mieszkańców dla jed-
nego z  gospodarzy, któremu 
groziła aukcja komornicza. 
Bogaty włościanin poręczył 
czyjś kredyt w jednem z płoc-
kich banków, należący do li-
chwiarzy. Gdy dłużnik zban-
krutował, bank zwrócił się do 
gospodarza z  Rętwin. Wóczas 
stała się rzecz niesłychana:

– „Ale oto w  tej właśnie 
chwili, dowiedziawszy się 
o  wypadku, zjawiają się wło-
ścianie tej wioski i  skałdają 
na stół 500 rubli. Jeden dał 150 
rubli, drugi 50, inni mniejsze 
kwoty wołając „nie damy!” 
– opisuje całe zajście Kurier 
Warszawski. Jeszcze w trakcie 
licytacji do domu, gdzie od-
bywały się czynności, wbiegł 
posłaniec jednego z  sąsiadów 
i  przyniósł kolejne 100 rubli. 
Aukcja zakończyła się więc 
bez szwanku dla gospodarza.

(pw)
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POSTAĆ  Po klęsce Napoleona I Bonaparte ziemie polskie w większości przypadły Rosji. Na mocy 
porozumień Kongresu Wiedeńskiego z części ziem Księstwa Warszawskiego utworzono Królestwo 
Polskie. Połączono je unią personalną z Rosją. Tym samym Car Aleksander I został królem Polski. 
Przybliżamy historię tej nieco zapomnianej w historii Polski postaci

Car Rosji królem Polski

Aleksander Romanow uro-
dził się 12 grudnia 1777 roku. Był 
synem Cara Rosji Pawła I  Ro-
manowa. Miał młodszych braci 
Konstantego oraz Mikołaja. Alek-
sander I  w  wieku 23 lat przejął 
rządy w Rosji. Zastąpił na tronie 
carskim swojego ojca Pawła I Ro-
manowa. Pierwsze jego dekrety 
dotyczyły rehabilitacji ludzi usu-
niętych przez Pawła I z urzędów 
i wojska, zwiększenia roli senatu, 
zniesienia poddaństwa chłopów 
w  guberniach nadbałtyckich, li-
kwidacji cenzury książek, zakazu 
stosowania tortur w  śledztwie, 
liberalizacji handlu zagranicz-
nego i  reform w  szkolnictwie. 
Utworzone zostały uniwersytety 
w Charkowie i Kazaniu oraz reak-
tywowany Uniwersytet Wileński 
z  polskim językiem nauczania. 
Był przyjazny Polakom, jego 
przyjaciel Adam Czartoryski był 
ministrem spraw zagranicznych.

Polityka zagraniczna Alek-
sandra I

Wcześniej w 1801 roku Rosja 
zawładnęła terytorium Gruzji na 
Kaukazie. Spowodowało to wielo-
letnią wojnę z Persją, prowadzoną 
z sukcesami. Między innymi Ro-
sjanie zajęli Dagestan i północny 
Azerbejdżan z Baku nad Morzem 
Kaspijskim. W  latach 1806-1812 
Rosja prowadziła też wojnę z Tur-
cją. Działania wojenne obejmo-
wały tereny Mołdawii oraz Wo-
łoszczyzny i wiązały się również 
z powstaniem narodowym o nie-

podległość Serbii. Ostatecznie 
po kilkuletnim rozejmie został 
zawarty traktat pokojowy w Bu-
kareszcie, zgodnie z którym Rosja 
uzyskała Besarabię, a  Serbowie 
autonomię w  ramach imperium 
tureckiego. Natomiast w  lutym 
1808 roku Rosja wystąpiła prze-
ciwko Szwecji, zajmując po krót-
kiej wojnie całą Finlandię i wyspy 
Alandzkie na Bałtyku.

Nowy cesarz starał się na-
tomiast zachować neutralność 
w  sprawach zachodnioeuropej-
skich i w 1801 roku Rosja zawar-
ła traktat o  pokoju i  przyjaźni 
z Francją, a  rok później z Prusa-
mi. Przyjazne stosunki z Francją 
uległy jednakże poważnej erozji 
po ogłoszeniu się przez Napoleona 
I Bonaparte dożywotnim konsu-
lem, a później cesarzem i po stra-
ceniu ewentualnego kandydata 
do tronu francuskiego, Ludwika 
z  rodu Kondeuszów. Ostatecznie 
w 1805 roku Rosja przystąpiła do 
koalicji antyfrancuskiej, zawiąza-
nej przez Anglię, Austrię i Szwe-
cję. Zgodnie z warunkami paktu 
w  trakcie najazdu wojsk francu-
skich na Austrię (1806) i  Prusy 
(1807) uczestniczył rosyjski kor-
pus wojskowy marszałka Micha-
iła Kutuzowa.

Po zwycięstwach Napole-
ona I i okupacji przez jego armie 
Austrii, a  później również Prus, 
Aleksander I spotkał się z Napole-
onem I Bonaparte 7 lipca 1807 roku 
w Tylży nad Niemnem, gdzie obaj 

cesarze zawarli traktat pokojowy. 
Aleksander nie chciał bowiem, by 
Rosja prowadziła wojnę z  Fran-
cją w  pojedynkę, zaś Napoleon 
uczynił różne koncesje na rzecz 
Rosji. Przypadł jej m.in. obwód 
białostocki po pobiciu Prus, zaś 
po roku, po kolejnej wojnie fran-
cusko-austriackiej także obwód 
tarnopolski.

Od 1811 roku obaj cesarze 
prowadzili intensywne przygoto-
wania do wojny, narastała nieuf-
ność między nimi i mnożyły się 
konflikty francusko-rosyjskie. 
W czerwcu 1812 roku Wielka Ar-
mia Napoleona I  Bonapartego, 
złożona ze wszystkich narodów 
zachodniej i  środkowej Europy 
kontynentalnej, licząca ok. 450 
tys. ludzi, przekroczyła graniczną 
rzekę Niemen i ruszyła szlakiem 
przez Smoleńsk na Moskwę. Rosja 
dysponowała trzema armiami 
z nieco powyżej 270 tys. żołnierzy, 
które Napoleon zamierzał pobić 
w oddzielnych bitwach. Rosjanie 
zastosowali taktykę cofania się 
głównych sił, niszczenia wszyst-
kiego na trasach przemarszu 
wojsk francuskich oraz napaści na 
rozproszone oddziały i  transpor-
ty zaopatrzeniowe przeciwnika. 
W  tej sytuacji zdobycie Moskwy 
nic nie dało Napoleonowi. Na jego 
propozycje pokojowe Aleksander 
I w ogóle nie odpowiadał, najwi-
doczniej licząc na zarysowującą 
się możliwość całkowitego rozbi-
cia armii Napoleona. Tak też się 

stało. Marszałek Kutuzow i „gene-
rał mróz” sprawili, że na pozycje 
wyjściowe nad Niemnem wróciło 
jedynie ok. 6% stanu początkowe-
go Wielkiej Armii.

Ostatecznie wojnę z  Francu-
zami zakończyli Rosjanie w mar-
cu 1814 roku w Paryżu. Aleksan-
der I spędził w stolicy Francji dwa 
miesiące, goszcząc w pałacu księ-
cia Talleyranda, który przy jego 
pomocy organizował życie poli-
tyczne Francji po upadku Napole-
ona I Bonaparte. Później udał się 
do Anglii, Petersburga i do Wied-
nia na kongres pokojowy. Jako 
„wyzwoliciel Europy” był jednym 
z głównych autorów postanowień 
kongresu, obok ministra spraw 
zagranicznych Austrii Klemen-
sa Metternicha, przedstawiciela 
Wielkiej Brytanii Castlereagha, 
przedstawiciela Prus Hardenber-
ga i przedstawiciela Francji Char-
lesa Talleyranda.

Układy wiedeńskie zwieńczo-
ne zostały zawarciem w  Paryżu 
tzw. Świętego Przymierza pomię-
dzy Prusami, Austrią i Rosją, któ-
ra była jego głównym ogniwem. 
Przyłączyło się potem do niego 
wiele innych państw. Funkcjono-
wanie paktu odcisnęło znaczące 
piętno w  polityce europejskiej, 
przynajmniej do połowy XIX 
wieku. W przypadku zaistnienia, 
gdzieś w Europie, powstań lub re-
wolucji zagrażających stabilności 
politycznej i  interesom zaprzy-
jaźnionych mocarstw, wówczas 

ich monarchowie spotykali się 
i wspólnie ustalali sposoby inter-
wencji.

Kwestia polska
Po klęsce Napoleona I  Bo-

naparte ziemie polskie w  więk-
szości przypadły Rosji. Na mocy 
porozumień Kongresu Wiedeń-
skiego z  części ziem Księstwa 
Warszawskiego utworzono Kró-
lestwo Polskie. Połączono je unią 
personalną z Rosją. Tym samym 
Car Aleksander I  został królem 
Polski. Duży wpływ na tą decyzję 
miał przyjaciel Cara, Adam Jerzy 
Czartoryski. Aleksander nadał 
Królestwu Polskiemu liberalną 
konstytucję. Warstwy arystokra-
tyczne i większość społeczeństwa 
polskiego z entuzjazmem poparły 
powstanie tzw. Królestwa Kongre-
sowego i  potraktowały ten mo-
ment jako przywrócenie niepod-
ległości. Jednak wobec łamania 
zasad konstytucji przez cesarzy 
Rosji narastało niezadowolenie, 
które doprowadziło do wybuchu 
powstania listopadowego. Po-
wstanie formalnie miało na celu 
obronę Konstytucji Królestwa 
Polskiego. 25 stycznia 1831 roku 
Sejm Królestwa Polskiego dokonał 
detronizacji Mikołaja I  (następca 
Aleksandra I) jako króla Polski.

Aleksander I  zmarł 19 listo-
pada 1825 roku w trakcie jednej ze 
swych licznych podróży po kraju, 
gdy spędzał wakacje z  żoną na 
Krymie.

Opr. (Szyw)

Ciekawostka

Skarb z Lipna wrócił do Polski
Na początku listopada do Muzeum Narodowego w Warszawie wróciły dwa 
rysunki autorstwa Adolfa Kozarskiego. Grafiki zostały zrabowane przez 
Niemców w czasie II wojny światowej. Jeden z rysunków przedstawia ulicę 
w Lipnie.

Grafiki Adolfa Kozarskiego 
trafiły do Muzeum Narodowego 
w Warszawie w 1925 roku. 21 ry-
sunków zostało wówczas kupio-
nych od Stanisława Dybowskiego. 
Jedna z grafik przedstawiała tzw. 
„Ulicę żydowską w Lipnie”. Rysun-
ki do jesieni 1944 roku znajdowały 
się w budynku muzeum w War-
szawie. W  tym miejscu Niemcy 
urządzili magazyn, w  którym 
zgromadzili dzieła sztuki wywie-
zione z  innych placówek, m.in. 
z  Gołuchowa, Łazienek Królew-
skich, pałacu w  Wilanowie, Bi-
blioteki Narodowej, Zamku Kró-
lewskiego. Następnie wysłali je 
pociągiem do Zamku Fischhorn 

w  Austrii. Przed zakończeniem 
wojny miejsce to nie było strzeżo-
ne. Kradli okoliczni mieszkańcy, 
a także niemieccy i amerykańscy 
żołnierze.

Dwa rysunki odnalazła fun-
dacja Monuments Men Foundation 
for the Preservation of Art, która 
popularyzuje na terenie Stanów 
Zjednoczonych wiedzę o hitlerow-
skiej grabieży dzieł sztuki w czasie 
II wojny światowej. Nazwa i dzia-
łania fundacji nawiązują do grupy 
Monuments Men złożonej z około 
350 kobiet i mężczyzn z 13 krajów, 
którzy zgłosili się na ochotnika 
do służby w  powołanej w  1943 
roku Sekcji Zabytków, Dzieł Sztu-

ki i  Archiwów MFAA. Polskim 
członkiem Monuments Men był 
ceniony krakowski historyk sztu-
ki Karol Estreicher.

Rysunki Kozarskiego znaj-
dowały się w posiadaniu rodziny 
zmarłego oficera armii amery-
kańskiej, który przywiózł je do 
domu jako pamiątkę wojennych 
doświadczeń i  służby wojskowej 
w  Europie. Obecnie w  zbiorach 
Muzeum Narodowego w  War-
szawie jest obecnie około 30 prac 
Adolfa Kozarskiego, większość 
przechowywana jest w Gabinecie 
Rycin i Rysunków. Są to głównie 
widoki miast i pejzaże.

(Szyw)

Adolf Kozarski (1836/1837-1911) 

to polski rysownik, litograf i malarz. Uczył się 
w warszawskiej Szkole Sztuk Pięknych u Ksawerego 

Kaniewskiego, Chrystiana Breslauera i Marcina 
Zaleskiego. Pracował jako nauczyciel rysunku 

w szkołach w Siedlcach, Lipnie, Płocku, 
Skierniewicach i Łowiczu. Wykonywał ilustracje do 

poczytnych czasopism, takich jak „Kłosy” 
czy „Tygodnik Ilustrowany”. W jego twórczości 

przeważają pejzaże i widoki miast z różnych części 
Polski. Dzieła Kozarskiego wpisują się w popularny 

w drugiej połowie XIX wieku nurt fascynacji 
rodzimym krajobrazem, postrzeganym nie tylko 

w kategoriach studiów natury, ale również 
dokumentacji zabytków przeszłości. Prace 

Kozarskiego odznaczają się dokumentacyjną 
wiernością, artysta często posługiwał się camera 

obscura i fotografiami.
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo

tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy
w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
tel. 54 280 21 44

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 

w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom 94 m2 z budynkiem gospo-
darczym na działce 13 a, wszystkie media, 
Wrocki, tel. 56 683 68 74

Działki
Sprzedam działki 12 AR szerokość : 26,5 m, 
długość : 44,60 m , i 15 AR  szerokość : 29 m, 
długość 50,5 m  TEL. 889 191 952, 880 409 
58330 zł /m2 Kontakt 56 6838610

Inne
Kupię mały domek w Dębowej Łące i okoli-
cach  ( Lub mieszkanie z ogródkiem ) tel. 609 
084 157

Mieszkania
Wynajmę mieszkanie 47m 3 pokoje  kuchnia 
łazienka 2 piętro. Kowalewo-Pomorskie  Tel. 
607990482

Praca
Inne

Szukam dyspozycyjnej pani do regularne-
go szprzątania domku jednorodzinnego. 
tel.697311739

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Zwierzęta
Inne

Sprzedam nutrię, całe gniazdo 4 sztuki. Sprze-
dam papugi faliste i nimfy tel. 880409583

Młode kury nioski 21 tygodni kom-
plet szczepień i badań ferma dro-
biu  Ostrowite Golubskie cena 13 
zł sztuka aktualne tylko do końca 
Listopada Tel. 888 240 090
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Podniosła uroczystość na cmentarzu
RYPIN  3 listopada tj. w oktawę tradycyjnego, modlitewnego nawiedzenia grobów zmarłych, została odprawio-
na w kaplicy cmentarnej z roku 1951 pw. Świętego Stanisława Biskupa Męczennika przy ul. Lipnowskiej w Rypinie 
msza święta pogrzebowa w intencji osób, do których należały odnalezione doczesne szczątki na tzw. Placu Świę-
tego Ducha podczas prac konserwatorskich oraz w intencji wszystkich zmarłych spoczywających na tym cmen-
tarzu

 Miejsce, któremu pa-
tronuje Duch Święty to staro-
żytny, historyczny teren przy 

ul. Kościuszki, którego gospo-
darzami przez wieki był Zakon 
Bożogrobców zwanych Mie-

chowitami zajmujący się szpi-
talnictwem, posługą ubogim, 
modlący się w zlokalizowanym 
tam kościółku. Tuż obok miał 
też wybudowaną świątynię ród 
Podowskich, właścicieli Rypina 
i Rusinowa. Oba te obiekty zo-
stały zniszczone przez niemiec-
kiego okupanta w czasie II woj-
ny światowej.

 – W atmosferze ciepła 
od płonących tysięcy zniczy, 
kolorowych wiązanek, ks. kan. 
dr Andrzej Krasiński, proboszcz 
Parafii pw. Świętej Trójcy w Ry-
pinie i kustosz cmentarza, 
w obecności licznie zebranych 
wiernych, mając w pobliżu 
pięknie odrestaurowany zabyt-
kowy grobowiec zasłużonego 
proboszcza Rypina, żyjącego 
patriotycznie podczas powsta-
nia styczniowego Marcelego de 
la Grande oraz ks. kan. dr An-

toniego Podlesia, proboszcza 
nowej Parafii pw. Świętego Sta-
nisława Kostki w Rypinie, proce-
syjnie złożył w urnie doczesne 
szczątki w krypcie pod kaplicą, 
tuż obok spoczywających ry-
pińskich proboszczów: Stanisła-
wa Gogolewskiego, Wincentego 
Konarskiego oraz ks. Stanisława 
Meya – mówi Zenobia Rogow-
ska, prezes Katolickiego Sto-
warzyszenia Civitas Christiana 
z Rypina.

 Na zakończenie uroczy-
stości ponownego pochówku, 
jak pisał w swoim wierszu ry-
piński poeta Edmund Rogowski 
„Na Świętym Duchu Bożogrob-
cy układają się do snu, księżyc 
szuka pochowanych grobów…”, 
który był wyrazem czci, sza-
cunku dla tych, którzy przed 
wiekami odeszli do Domu Pana, 
ksiądz celebrans poprowadził 

modlitwę różańcową w intencji 
wszystkich zmarłych spoczywa-
jących na cmentarzu.

 Uczestnicy mszy świę-
tej mogli zobaczyć makie-
tę dawnych dwóch kościołów 
z Świętego Ducha, wykonaną 
przez Dariusza Świeczkowskie-
go w skali 1:50 oraz przeczytać 
napis w krypcie upamiętniają-
cy to historyczne wydarzenie: 
„Doczesne szczątki zmarłych 
pochowanych wcześniej na hi-
storycznym cmentarzu przy 
kościele pw. Świętego Ducha. 
Ich ponowny pochówek odbył 
się 3. XI. 2021 roku na Cmenta-
rzu Parafialnym w Rypinie”.

– Wieczny odpoczynek racz 
im dać Panie… – kończy relację 
Zenobia Rogowska.

(ak), 
fot. nadesłane

Wspomnienie

Pokolenie „Solidarności”
– Zbliża się kolejna rocznica stanu wojennego. W naszym kraju budziło się inne 
życie, chcieliśmy być niezależni od systemu komunistycznego. Czekaliśmy długo, 
było wiele rozruchów 1956 rok i 1976, ale wszystko zakończyło się niepowodze-
niem – pisze we wspomnieniach Czytelniczka CRY Teresa Chwedczuk.

„Nastąpił sierpień 1980 rok, wy-
buch strajków w Stoczni Gdańskiej, 
powstał ruch  Solidarności. Wielkie 
poruszenie wśród społeczeństwa, 
manifestacje w stoczniach, fabry-
kach, kopalniach. Wielu ludzi zginę-
ło. Brak towarów pierwszej potrze-
by, artykuły spożywcze na kartki: 
cukier, mąka, wędlina, a także pa-
pierosy. Moją bohaterką jest pani 

Zofia Farbiszewska Bajon – lekarz 
stomatolog aktywnie działająca w 
związku zawodowym „Solidarność”.

Miała trudności w pracy, pro-
blemy w otrzymaniu mieszkania. 
Jako stomatolog przemieszczała 
się z jednego miejsca pracy do dru-
giego, jeździła powozem konnym 
z asystentką, później autem tere-
nowym. Grudzień 1981 rok przy-

niósł nam stan wojenny. Wiele jej 
koleżanek zostało internowanych, 
musiało opuszczać kraj. Miała wie-
le pomysłów i spraw. Nagle wielkie 
nieszczęście – udar mózgu. Przeby-
wała w klinice trzy miesiące. Mia-
łam szczęście opiekować się taką 
wspaniałą osobą.

Obecnie porusza się za pomocą 
chodzika. Chociaż chora, ale zawsze 
uśmiechnięta i życzliwa. Niech Pan 
Bóg czuwa nad nią, ma ją w swo-
jej opiece, podobnie jak czuwa nad 
wszystkimi, którzy włączyli się i ak-
tywnie działali dla dobra Polski.”

Tekst nadesłany: Teresa 
Chwedczuk, Rypin

Gmina Rypin

Patriotycznie 
w Borzyminie
10 listopada, w przeddzień Narodowego Święta Nie-
podległości, o godz. 11.11 w Szkole Podstawowej im. 
ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie za-
brzmiał „Mazurek Dąbrowskiego” w ramach kolejnej 
edycji akcji Ministerstwa Edukacji i Nauki  „Szkoła do 
hymnu”.

Dodatkowo uczniowie przygo-
towali montaż słowno-muzyczny, 
upamiętniający to niezwykle ważne 
dla naszego kraju wydarzenie. – 
W poetyckiej podróży przez historię 
Polski nie zabrakło wzruszających 
odwołań do wysiłków rodaków, któ-
rzy przelali swoją krew w kolejnych 
powstaniach oraz walkach na fron-
tach I wojny światowej. Uczniowie 
przypomnieli, że nasza ojczyzna za-
wsze pozostawała w umysłach, ser-

cach i duszach Polaków. Zobrazo-
wali to poezją i pieśnią patriotyczną. 
Przywołane słowa patrona szkoły: 
„Jedna jest Polska – wspólna matka. 
Jej ramiona – dla wszystkich dzieci. 
Jedno ma serce i wszyscy znajdują 
w nim miejsce” wybrzmiały jako 
apel o szacunek dla ojczyzny, pol-
skiej mowy, historii i kultury – wy-
jaśnia Iwona Kruszyńska, polonistka 
z borzymińskiej placówki.

(jd)
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REGION  Mieszkańcy województwa kujawsko-pomorskiego do tej pory aktywowali 167 tys. bonów tury-
stycznych. Za wypoczynek swoich dzieci przy ich pomocy wydali 96,7 mln zł. W naszym regionie na aktywację 
wciąż jeszcze czeka 60,5 tys. bonów

Czeka 60,5 tys. bonów turystycznych

Nie wszyscy uprawnieni sko-
rzystali z bonu turystycznego, 
niektórzy nawet go jeszcze nie 
aktywowali na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS. W woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
na aktywację czeka jeszcze 60,5 
tys. bonów.

– Rodzice, którzy jeszcze nie 
wykorzystali bonu turystycz-
nego, mogą na przykład bonem 

zapłacić za wycieczki szkolne, zie-
loną szkołę czy rodzinny wyjazd 
z dziećmi. Zgodnie z obowiązu-
jącymi przepisami na opłacenie 
bonem za usługi hotelarskie lub 
imprezy turystyczne na terenie 
Polski rodzice mają czas do końca 
marca 2022 roku, ale sama usługa 
turystyczna może odbyć się nato-
miast później – wyjaśnia Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 

prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Świadczenie w formie bonu 
turystycznego jest przyznawane 
na dziecko, na które przysługuje 
świadczenie wychowawcze lub 
dodatek wychowawczy z progra-
mu „Rodzina 500 plus”. Dotyczy 
to także dzieci, których rodzice 
pobierają świadczenie rodzinne 
za granicą i z tego powodu 500 

plus im nie przysługuje. Na jedno 
dziecko przysługuje bon w wyso-
kości 500 zł. W przypadku dziecka 
z niepełnosprawnością – dodat-
kowy bon w wysokości 500 zł.

Obsługa bonu odbywa się 
wyłącznie na PUE ZUS. Na PUE 
ZUS sprawdzimy też, ile pieniędzy 
z bonu zostało jeszcze do wyda-
nia. Lista podmiotów turystycz-
nych, u których można zapłacić 

bonem, znajduje się na stronach: 
www.pot.gov.pl, www.polska.tra-
vel, www.bonturystyczny.gov.pl. 
W razie pytań dotyczących pra-
wa do bonu, jego aktywacji, czy 
płatności można kontaktować się 
ze specjalną całodobową infolinią 
pod nr tel. 22 11 22 111.

(red), 
fot. ZUS

Region

W poniedziałki ZUS 
otwarty krócej
Od 22 listopada 2021 r. w każdy poniedziałek sale obsługi klientów w ZUS będą 
czynne o godzinę krócej. Skrócony czas urzędowania będzie obowiązywał do 31 
marca 2022 r. Zmiana jest podyktowana sytuacją epidemiologiczną w kraju i na-
rastającą liczbą zakażeń koronawirusem.

Region

Nowe zasady 
składania korekt
Od nowego roku nie będzie już można składać korekt 
dokumentów rozliczeniowych bez ograniczeń czaso-
wych.

– Od 22 listopada 2021 r. do 
31 marca 2022 r. obsługa klien-
tów w  ZUS w  poniedziałki od-
bywać się będzie do godz. 17.00. 
W  pozostałe dni robocze, czyli 
od wtorku do piątku, obsługa 
odbywać się będzie w  dotych-
czasowych godzinach, czyli 
od 8 do 15.00. Wyjątek stano-
wią Punkty Informacyjne ZUS 
w Chełmnie i Wąbrzeźnie, które 
od poniedziałku do piątku czyn-
ne są do godziny 14.00, a Punkt 
Informacyjny ZUS w Koronowie 
do godziny 15.00 – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

Sprawy w  ZUS-ie możemy 
załatwić także bez wcześniej-
szego umawiania się.

– Nasi pracownicy przy 
zachowaniu zasad bezpie-
czeństwa cały czas obsługują 
klientów. Udzielają informacji, 
porad, pomagają wypełnić do-
kumenty, złożyć wniosek czy 
założyć profil na Platformie 
Usług Elektronicznych ZUS. Je-
śli nie chcemy czekać w kolejce,  
możemy wcześniej taką wizy-
tę w  ZUS zarezerwować przez 
internet na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS lub telefo-
nicznie – dodaje rzeczniczka.

Aby umówić wizytę przez 
telefon w jednej z placówek Od-
działu ZUS w Bydgoszczy, nale-
ży zadzwonić pod numer 52 34 
18 126 (dotyczy to palcówek ZUS 
w  Bydgoszczy, Inowrocławiu, 
Nakle, Świeciu, Tucholi, Żninie 
oraz Sępólnie Krajeńskim). Re-

zerwacja wizyt w  placówkach 
Oddziału ZUS w  Toruniu odby-
wa się pod numerem 54 230 73 
76 (dotyczy placówek ZUS w To-
runiu, Włocławku, Grudziądzu, 
Lipnie, Aleksandrowie Kujaw-
skim, Brodnicy, Rypinie oraz 
Golubiu-Dobrzyniu).

Cały czas są również do-
stępne w  placówkach ZUS 
skrzynki na dokumenty, do 
których można samodzielnie 
składać papierowe wnioski, 
dokumenty lub pisma. ZUS za-
chęca również klientów do ko-
rzystania z  e-wizyt, w  trakcie  
których mogą załatwić swoje 
sprawy bezpiecznie i wygodnie 
bez konieczności wychodzenia 
z domu.

(red)

Aby ułatwić klientom dostęp do 
kompleksowych informacji, toruń-
ski oddział ZUS organizuje specjalny 
dyżur telefoniczny w trakcie które-
go, będzie można zapytać o nowe 
zasady składania korekt dokumen-
tów rozliczeniowych.

Dyżur odbędzie się 18 listopada 
w godz. 10-12.00 pod nr tel. 502 008 
491. – Przy telefonie zasiądzie Anna 
Jurgielska, zastępca naczelnika Wy-
działu Rozliczeń Kont Płatników 
Składek oddziału ZUS w Toruniu – 
informuje Krystyna Michałek, re-

gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.

W  ramach dyżuru telefonicz-
nego będzie można zapytać m.in: 
od kiedy wchodzą zmiany odnośnie 
ograniczenia składania dokumen-
tów do ZUS? Za jaki okres będzie 
można składać korekty dokumen-
tów rozliczeniowych? Czy ZUS prze-
widuje możliwość złożenia korekt 
dokumentów rozliczeniowych do 
grudnia 2021?

(red), fot. ZUS
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Patriotyczne recytacje w RDK-u
RYPIN  W poniedziałek 15 listopada Rypiński Dom Kultury zorganizował po raz 30. Turniej Recytatorski Poezji 
Patriotycznej. Udział w konkursie wzięła młodzież ze starszych klas szkół podstawowych oraz ze szkół średnich 
z terenu miasta i powiatu

W szranki stanęło aż 34 
uczniów, w tym jedna osoba zdal-
nie z powodu nałożonej na nią kwa-
rantanny. Jury w składzie: Andrzej 
Szalkowski – przewodniczący, Ewa 
Szpakiewicz i Justyna Motylewska 
z uwagą wysłuchało wierszy m.in. 
Adama Mickiewicza, Cypriana Ka-
mila Norwida, Marii Konopnickiej, 
Władysława Bełzy, Artura Opp-
mana, Krzysztofa Kamila Baczyń-
skiego, Tadeusza Gajcego, Juliana 
Tuwima, Antoniego Słonimskiego, 
Wisławy Szymborskiej, Jana Lecho-
nia, Władysława Broniewskiego, 
Konstantego Ildefonsa Gałczyń-
skiego, Stanisława Barańczaka re-
cytowanych przez młodych ludzi. 
Pod uwagę wzięto przede wszyst-
kim interpretację utworów oraz 
dobór repertuaru i dykcję.

Zapytaliśmy kilka osób uczest-
niczących w wydarzeniu czym dla 
nich jest patriotyzm.

– To miłość do ojczyzny i chęć 
jej pomagania. To również takie 
uroczystości, jak dziś, mówienie 
wierszy, śpiewanie hymnu, wspo-
minanie, że Polska się nie poddała, 
że walczyła i że wygrała. Po odzy-
skaniu niepodległości nasza ojczy-
zna szła dalej w dobrym kierunku. 

Nastąpił rozwój przedsiębiorczości, 
nauki i kultury – tłumaczyła Eweli-
na, uczennica szkoły Podstawowej 
w Skudzawach.

– Dla mnie patriotyzm to 
pamięć o tych, którzy walczyli 
i o złych czasach w naszej historii. 
To mówienie o polskości i niewsty-
dzenie się naszej ojczyzny, dbanie 
o środowisko. To też udział w takich 
konkursach, jak dzisiejszy, gdzie 
można wyrazić swoje emocje zwią-

zane z ojczyzną i pokazać ludziom, 
jak bardzo się ją kocha – wyjaśniła 
Zosia, licealistka z Rypina.

– Patriotyzm to przede 
wszystkim codzienna uczciwa 
praca. Przyzwyczaja się nas do 
patriotyzmu kojarzonego z wal-
ką, lecz dla współczesnej Polski 
ważniejsze jest przykładanie się 
do swoich obowiązków, działanie 
dla dobra wspólnego, co z jednej 
strony jest proste, lecz nie zawsze 

łatwe. Wspaniałe jest okazjonal-
ne wywieszanie flagi, śpiewanie 
hymnu, to ważne, ale na co dzień 
wyzwaniem jest kreowanie dobra, 
piękna, prawdy, tolerancji, które 
to wartości staram się przekazać 
swoim uczniom. Patriotyzm to też 
uczestnictwo w życiu publicznym, 
chodzenie na wybory. Wydawać 
by się mogło, że jednostka nie ma 
żadnej sprawczości, ale tak nie jest. 
Każde działanie, nawet najmniej-

sze jest ważne, jeżeli przyczynia 
się do wspólnego dobra. Jest to 
pozytywistyczne myślenie, bardzo 
mi bliskie – powiedziała nam Ewa 
Wesołowska, polonistka z rypiń-
skiego liceum.

Wyniki turnieju
Szkoły podstawowe
I miejsce – Wiktor Paliński, SP 

w Sosnowie;
II miejsce – Wiktoria Maria 

Nowak – SP w Rogowie;
III miejsce – Jessica Miksa, 

SP w Borzyminie; Lena Bejger, SP 
w Nowym Kobrzyńcu; Wiktoria Li-
szewska, SP nr 3 w Rypinie;

wyróżnienie – Wiktor Toma-
szewski, SP nr 3 w Rypinie; Kamil 
Wiśniewski, SP w Stępowie.

Szkoły ponadpodstawowe
I miejsce – Zofia Jasińska, ZS 

nr 1 w Rypinie;
II miejsce – Małgorzata Skow-

rońska, ZS Nr 2 w Rypinie;
III miejsce – Julia Matyjasik, ZS 

nr 1 w Rypinie; Maciej Janiszewski, 
ZS nr 1 w Rypinie;

wyróżnienie – Marcjanna Cie-
szyńska, ZS nr 2 w Rypinie; Emilia 
Pawłowska, ZS nr 3 w Rypinie.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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PIŁKA NOŻNA  Dwa mecze rozegrali w ubiegłym tygodniu piłkarze Lecha Rypin w rozgrywkach IV ligi ku-
jawsko-pomorskiej. Najpierw w świąteczny czwartek pokonali 2:0 Unię Giewkowo, zaś w niedzielę przegrali 
3:5 z Wdą Świecie. Gra w przysłowiową kratkę pozwala naszej drużynie zajmować ósme miejsce w gronie 18 
ekip

Lech gra w kratkę

Przed meczem z Unią, 
w związku ze świętem 11 listo-
pada, odegrano hymn Polski. 
Już w 2. minucie Moszczyński 
precyzyjnym strzałem zdobył 
gola na 1:0! Pięć minut później 
Paweł Lewandowski uderzył 
głową minimalnie obok słupka. 
W 12. minucie Jankowski strzelił 
na 2:0 ale sędzia gola nie uznał 
ze względu na faul. Trzy minuty 
później Gołata próbował mini-
malnie nad poprzeczką. W 19. 
minucie Jankowski chybił obok 
słupka. W 26. minucie mogło być 
2:0, ale stuprocentowej akcji nie 
wykorzystał Jankowski! W 33. 

minucie gry Jankowski huknął 
z 15 metrów, ale piękną obroną 
popisał się golkiper gości. Przed 
przerwą Lech miał kolejną „set-
kę”, ale nie wykorzystał jej tym 
razem Banasiak!

W 50. minucie rzutu karne-
go podyktowanego za zagranie 
ręką gracza Unii nie strzelił Ra-
dosław Lewandowski. Dobijał 
Moszczyński, ale także niecel-
nie. To już kolejna, czyli czwar-
ta niestrzelona jedenastka Le-
chitów w tym sezonie! W 58. 
minucie pierwszy strzał oddał 
gracz gości, ale piłka przelecia-
ła nad bramką. W 69. minucie 

po asyście Sternickiego gola 
w końcu zdobył Paweł Lewan-
dowski, było 2:0. Minutę później 
kolejnej doskonałej sytuacji nie 
wykorzystał Jankowski, a zaraz 
po tym Jakub Trędewicz ude-
rzył nad bramką. Na kwadrans 
przed końcem meczu zza szes-
nastki przymierzył Moszczyń-
ski, ale bramkarz gości obronił. 
Lech w tym meczu przeważał 
zdecydowanie i pewnie wygrał. 
Gdyby wykorzystał dogodne ak-
cje, wynik byłby dużo wyższy.

Lech Rypin - Unia Gniew-
kowo 2:0 (1:0)

Gole dla Lecha: Moszczyń-

ski 2’; Paweł Lewandowski 
69’

Skład: Skowroński - Kra-
jewski, Rybka, Banasiak, R. Le-
wandowski, Gołata, J. Trędewicz 
(Jasieniecki), Moszczyński, Jan-
kowski, Sternicki, P. Lewandow-
ski.

W minioną niedzielę zada-
nie było o wiele trudniejsze, bo 
rypinianie pojechali na teren 
drugiego zespołu ligi, czyli Wdy 
Świecie. W meczu tym nasz ze-
spół zagrał poważnie osłabio-
ny brakiem kilku zawodników 
przez kontuzje i kartki. Lech 
zaczął fatalnie! Już w 1. minicie 
stracił gola! Dwie minuty póź-
niej było 2:0 dla gospodarzy. 
W 19. minucie Krajewski ude-
rzył wysoko nad bramką. Nie-
stety w 24. było już 3:0 dla Wdy. 
W 29. minucie Jasieniecki głową 
uderzył nad bramką. Minutę 
później Banasiak zza szesnastki 
strzelał niecelnie. W 45. minu-
cie J. Trędewicz głową uderzył 
niecelnie. Dramatyczna pierw-
sza połowa zakończyła się pro-
wadzaniem Wdy 4:0.

W 53. minucie gola strzelił 
Moszczyński, a minutę później 
Wda strzeliła gola samobójcze-
go. Było 4:2 i nadzieja na lepszy 
rezultat wróciła w nasze szere-
gi. W 61. minucie Rybka strzelił 
kolejnego gola dla Lecha. Było 
to perfekcyjne uderzenie z rzu-
tu wolnego nie do obrony! Lech 

znakomicie gonił wynik, było 
już tylko 4:3. Od 69. minuty grał 
niestety w dziesięciu po drugiej 
żółtej i w konsekwencji czerwo-
nej kartce dla Banasiaka. W 74. 
minucie gospodarze strzelili 
kolejnego gola i było w zasa-
dzie po meczu. Cztery minuty 
później Jankowski uderzył obok 
bramki. W 80. minucie Buchal-
ski po dobrej akcji Lecha głową 
trafił prosto w bramkarza Wdy. 
Ostatecznie mecz zakończył się 
wygraną Wdy 5:3.

- Lech przegrał to spotka-
nie już w pierwszych minutach, 
a później próbował odrobić 
straty, ale niestety nie uda-
ło się. Wda wygrała zasłużenie 
i dopisała sobie trzy punkty. 
Lech zagrał poniżej oczekiwań. 
Przed nami ostatni mecz rundy 
jesiennej w Rypinie z Orlętami 
- podsumowują włodarze Lecha 
Rypin.

Wda Świecie - Lech Rypin 
5:3 (4:0)

Gole dla Lecha: Moszczyń-
ski 53’; 54’ gol samobójczy; 
Rybka 61’

Skład: Skowroński - Krajew-
ski, Rybka, Banasiak, R. Lewan-
dowski, Sternicki, J. Trędewicz, 
Moszczyński, Jankowski, P. Le-
wandowski, Jasieniecki (Buchal-
ski).

Tekst i fot. 
(AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Piłka Nożna

Oldboy’e zagrają na 35-lecie klubu
Lech Oldboy Rypin ze Zbigniewem Ardanowskim na czele organizauje 27 listopada br. siódmy już turniej halowy o Puchar Burmistrza 
Miasta Pawła Grzybowskiego i Starosty Rypińskiego Jarosława Sochackiego. Impreza jest dobrą okazją do świętowania jubileuszu rypiń-
skich „oldbojów”.

Przypomnijmy, że w ubiegłym 
roku sytuacja epidemiczna po-
krzyżowała szyki organizatorom 
i zmagania zaplanowane na 35-lecie 
Oldboys Lech Rypin nie doszły do 
skutku. Choć obecnie epidemia 
znów doskwiera nam coraz moc-
niej, to tym razem turniej się od-
będzie, oczywiście z zachowaniem 
obowiązujących wytycznych sani-
tarnych.

W turnieju tradycyjnie udział 
wezmą drużyny z miast sąsiadu-
jących: Sierpc, Golub-Dobrzyń, 
Żuromin jak również miasta za-
przyjaźnione: Zawiercie, Żyrardów, 
Szczecin, Toruń. Co roku przewi-
dywano wiele atrakcji dla kibiców, 
m.in. losowanie cennych nagród, 

także nagrody głównej, ufundowa-
nej przez sponsorów turnieju.

Wg planu zawody rozpoczną się 
w sobotę 27 listopada o godz. 10.00, 
oczywiście w hali RCS. Zagra 12 ekip, 
po cztery w trzech grupach. Oficjal-
ne otwarcie turnieju, wprowadzenie 
wszystkich drużyn na parkiet przy-
witanie gości, przemówienia bur-
mistrza Pawła Grzybowskiego oraz 
starosty Jarosława Sochackiego są 
zaplanowane na 11.30. Potem dalsze 
mecze, aż do popołudniowych gier 
o miejsca.

Mecz finałowy zaplanowano 
ok. godz. 17.00, tuż po nim zakoń-
czenie zawodów.

(ak), 
fot. archiwum
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